
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1910A 
D.D. 16 dicembre 2025, n. 632 
Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, della fornitura dei Servizi di 
telefonia distrettuale dell'Ufficio di rappresentanza di Bruxelles. Impegno di spesa di ¿ 
2.200,00 o.f.i. a favore di Proximus Société Anonyme (S.A.) de droit public sul cap. 131735 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026. CIG B985FB1BF.. 
 
 

 

ATTO DD 632/A1910A/2025 DEL 16/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, della fornitura dei 

Servizi di telefonia distrettuale dell’Ufficio di rappresentanza di Bruxelles. Impegno 
di spesa di € 2.200,00 o.f.i. a favore di Proximus Société Anonyme (S.A.) de droit 
public sul cap. 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026. 
CIG B985FB1BF3. 
 

Premesso quanto segue: 
 
- Regione Piemonte dal mese di maggio 2007 dispone di un ufficio di rappresentanza a Bruxelles, in 
Rue du Trone 62, per lo svolgimento delle sue funzioni istituzionali;  
- l’erogazione del servizio di telefonia fissa è stato affidato mediante procedura di affidamento 
diretto, ai sensi ex-art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006, alla società pubblica Belgacom Société 
Anonyme (S.A.) de droit public, la sola ad avere la gestione della linea ADSL in grado di consentire 
il collegamento ad Internet, nonché, quella delle linee ISDN per le videoconferenze;  
- il contratto con Belgacom, che dal mese di settembre 2014 commercializza i servizi di telefonia 
fissa e mobile, Internet e ICT sotto il marchio unico Proximus, di durata quinquennale, scaduto in 
data 30.06.2012, viene rinnovato automaticamente di anno in anno, salvo rescissione mediante 
preavviso di un mese, come previsto dall’art. 3 delle Condizioni generali del Servizio di telefonia: 
Linee PSTN&ISDN.  
 
A seguito del complesso ridimensionamento del servizio di telefonia fissa che ha comportato la 
dismissione di numerose linee locali gestite da Proximus, attualmente rimangono attivi unicamente i 
servizi di telefonia distrettuale per un importo complessivo annuo pari a € 2.200,00 o.f.i. 
 
Rilevata la necessità di continuare a garantire, anche per l’anno 2026, l’erogazione dei suddetti 
servizi affidando a Proximus l’incarico relativo; 
 
Tenuto conto che le utenze telefoniche in questione sono indispensabili per lo svolgimento della 
regolare attività d’ufficio, e non possono essere interrotte, rivestendo così carattere di spesa 



 

obbligatoria;  
 
vista la mail del 04.11.2025 agli atti del Settore, con la quale dal Settore regionale A2105B - 
Relazioni Istituzionali ed Affari Europei della Direzione A2100A – Coordinamento politiche e fondi 
europei - Turismo e sport, viene richiesto al Settore scrivente per il 2026 l’impegno di € 2.200,00 
necessario a garantire la copertura delle spese per le 2 linee telefoniche della sede di Bruxelles, 
effettuando i pagamenti delle fatture mensili mediante cassa economale decentrata; 
 
visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, che prevede procedure semplificate di affidamento per i contratti 
sotto soglia comunitaria, in particolare il comma 1, lettera b) che prevede la possibilità di affidare 
“mediante affidamento diretto servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici”;  
 
rilevato che l’art. 49, c. 6 del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  
 
considerato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni 
presso Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., né presso la Centrale di 
committenza attiva nella Regione, compatibili con la presente specifica tipologia di servizio, sicché 
è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto sotto soglia comunitaria in via autonoma, senza 
dover acquisire l’autorizzazione dell’organo di vertice dell’Amministrazione Appaltante prevista 
dal comma 510 della legge n. 208/2015, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte 
dei Conti; 
 
dato atto che per il presente acquisto, in considerazione del valore dello stesso inferiore ai 
140.000,00 Euro, non risulta obbligatorio l'inserimento nella programmazione triennale di cui 
all'art. 37, comma 3, del D.Lgs 36/2023; 
 
atteso che, a decorrere dal 1°gennaio 2024, ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. 
36/2023 che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti - senza deroga alcuna, né per 
determinate soglie di importi, né con riferimento a particolari fattispecie di affidamento - di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
dato atto che si è provveduto ad acquisire il CIG tramite la piattaforma di e-procurement certificata 
Sintel utilizzata da Regione Piemonte e messa a disposizione da Regione Lombardia tramite Aria 
S.p.A. - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;  
 
visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, a norma del quale, in caso di affidamento diretto, l’atto 
con cui le Stazioni Appaltanti adottano la decisione di contrattare individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
rilevata l’impossibilità di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
in quanto l’operatore economico Proximus di nazionalità belga non è presente su tale mercato; 
 
al fine di garantire continuità nell’erogazione del servizio di telefonia distrettuale di Bruxelles, 
considerato quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto a 
favore di Proximus S.A. de droit public, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 
s.m.i., impegnando a favore della società medesima l’importo di € 2.200,00 o.f.i. per il pagamento 



 

delle fatture mensili relative alle due linee per il traffico telefonico locale attualmente attive, sul cap. 
131735 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026 (CIG B985FB1BF3); 
 
rilevato che in quanto, per l’esecuzione del presente appalto non è stato redatto il “DUVRI” non 
sussistendo oneri per la sicurezza e considerato che, comunque, la società straniera in oggetto risulta 
assoggettata alla normativa nazionale in materia; 
 
rilevato, parimenti, che i controlli relativi alla regolarità contributiva (DURC) non sono stati 
espletati in quanto nella legislazione belga non è stato riscontrato alcun documento equivalente e 
quindi la società rispetta la normativa nazionale in materia; 
 
dato atto che ai sensi della D.G.R. n. 55-1179 del 26/05/2025 il responsabile unico del progetto 
(RUP) di cui all'art. 15 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. è la dirigente responsabile del Settore A1910A - 
Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, Dott.ssa Elena Russo; 
 
ritenuto di assegnare, ai sensi dell’art. 13, c. 1, lett. c), della L.R. n. 14/2014, al dott. Fausto Grassi, 
funzionario del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, la responsabilità 
dell'istruttoria del procedimento in argomento, per le fasi di programmazione, progettazione, 
esecuzione e affidamento;  
 
visto il capitolo 131735 “Spese per utenze e canoni per servizi di trasmissione fonia e altri servizi di 
telecomunicazione”, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
dato atto inoltre che: 
• l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011 (allegato n. 4.2) e la relativa obbligazione si presume interamente esigibile 
nell’esercizio 2026; 

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, annualità 2026, PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa; 

• trattasi di spesa di natura ricorrente; 
• la competenza economica coincide con quella finanziaria;  
• i dati per la codifica della transazione elementare sono riportati nell'Appendice A "Elenco delle 

registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• saranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 

187/2010 convertito con Legge n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio di 
cui all'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e all'art. 27 del Regolamento regionale di 
contabilità n. 9/2021 e s.m.i.; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• L. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• D.G.R n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 7-8093 "Approvazione del Piano Strategico Pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-1188 del 30/05/2025 "Approvazione del Piano Attuativo Pluriennale in ambito 
ICT per il triennio 2024-2026". Aggiornamento 2025; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale" e relative tabelle"; 

• L.R. n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di Stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• L.R. n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• D.G.R. 8 agosto 2025 n. 5-1482 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 'Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027'. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 55-1179 del 26/05/2025 "Art. 22 della L.R. 23/08: attribuzione dell'incarico di 
responsabile di settore A1910A "Servizi infrastrutturali e tecnologici", articolazione della 
direzione A19000 Competitività del sistema regionale, alla dirigente Elena RUSSO"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025, recante "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-



 

2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027."; 

 
 

DETERMINA  
 
- per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, di affidare, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, a favore di Proximus S.A. de droit 
public, i servizi di telefonia distrettuale dell’Ufficio di rappresentanza di Bruxelles individuati in 
premessa; 
 
- di impegnare, a tal fine, sul cap. 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2026 la somma di € 2.200,00 o.f.i. a favore di Proximus S.A. de droit public (codice beneficiario 
101230 - P.IVA BE202239951) - P.d.C. finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - per garantire il 
pagamento delle fatture relative all’utilizzo delle due linee gestite dalla società stessa relative al 
traffico telefonico locale (CIG B985FB1BF3). 
 
- di dare atto che ai sensi della D.G.R. n. 55-1179 del 26/05/2025 il responsabile unico del progetto 
(RUP) di cui all'art. 15 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. è la dirigente responsabile del Settore A1910A - 
Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, Dott.ssa Elena Russo; 
 
- di assegnare, ai sensi dell’art. 13, c. 1, lett. c), della L.R. n. 14/2014, al dott. Fausto Grassi, 
funzionario del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, la responsabilità 
dell'istruttoria del procedimento in argomento, per le fasi di programmazione, progettazione, 
esecuzione e affidamento; 
 
- di dare atto che la liquidazione della predetta somma sarà effettuata dal Settore regionale A2105B 
- Relazioni Istituzionali ed Affari Europei, entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture presso la 
Direzione A19000 - Competitività del Sistema regionale – Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali 
e Tecnologici; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito di Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 18, 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
Contraente: Proximus S.A. de droit public P.IVA BE202239951 
Importo: € 2.200,00 o.f.i.  
Responsabile del procedimento: Elena Russo 
Tipologia atto: Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. 12/10/2010 n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


